
дулшг>рши в—ж прям, со»д—«йтня»! Год издания 15-й

Сталинская
трибуна

Оргм ХмтыЧЬмйпш окружкома а Винрошого раКнока ВКП(§) 
а Хпты-Машйского окрсовета депутата! трудпщнся

*  196 (3161) Пятница, 28 сентября 1945 г. Цене 20 коп

Указ Президиума Верховного Совета 
СССР

0  демобилизации 2-ой очереди личного состава 
Красной Армии

Президиум Верховного Совета СССР поста
новляет:

1. Провести демобилизацию второй очереди— 
десяти последующих старших возрастов рядово
го и сержантского состава Красной Армии (ис
ключая войска Дальнего Востока).

2. Кроме того демобилизовать из состава 
Красной Армии рядовой и сержантский состав 
следующих категорий:

а) имеющих законченное высшее, среднее тех
ническое и среднее сельскохозяйственное образо
вание всех специальностей;

б) работавших до призыва в Красную Армию 
учителями и преподавателями всех школ и учеб
ных заведений;

в) студентов всех высших учебных заведений 
2-го и старше курсов (в том числе заочников), 
не закончивших образование в связи с призы
вом в Красную Армию в период Великой Оте
чественной войны;

г) получивших по 3 и более ранений в Вели
кой Отечественной войне;

д) призванных на военную службу в 1938 го
ду и ранее и находящихся непрерывно в Крас
ной Армии семь и более лет;

е) всех женщин рядового и сержантского со
става, кроме женщин специалисток, изъявивших 
желание остаться в Красной Армии на должно
стях военнослужащих.

3. Демобилизацию личного состава, в соот
ветствии с настоящим указом, закончить к кон
цу 1945 года.

4. Материально-бытовое обеспечение, предус
мотренное законом о демобилизации от 23 июня 
1945 года, распространить на личный состав, 
демобилизуемый в соответствии с настоящим 
указом,

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 25 сентября 1945 года,

Собрание работников  печати Москвы
25 сентября в Колонном; С большим подъемом бы- 

зале'Дома Союзов состоя-!ло принято приветствие то- 
лось созванное московским варищу Сталину.

П рибы тие в М оскву с п е 
ци ал ьн ого  п о езд а  с  д ем о 
бил изован ны м и воинам и- 
победителям и, уш едш им и н а  
ф рон т и з  столицы  и р а й о 
нов  М осковской области .

Н а  сним ке: москвичи н а  
п ер р он е Р ж ев ск о го  в о к за л а  
в стр еч аю т воинов-поО едите- 
лей.

Фото Н. Ситникова. Фотохроника ТАСС,

комитетом ВКП(б) собрание 
работников печати, пос
вященное выходу Ю ООО го 
номера газеты „Правда**. 
С  докладом на тему: „Прав
да"— боевой орган партии 
Ленина—Сталина" высту
пил редактор газеты „Прав
да" тов. П.Н. Поспелов.

Участники собрания об
ратились также с привет
ствием к редакции газеты 
„Правда".

В заключение был дан 
большой концерт с участи
ем лучших сил столицы.

(ТАСС).

Номмю нике Совета Министров Иностранных Дел
Лондон, 26 сентября (ТАСС). 

Совет Мвнастров Пространных 
Дед заседа? сегодня дважды. 
На ут}евнеи заседают предсе
дательствовал В. М. Молотов. 
На втором заседании председа
тельствовал господин Ван 
Ши—цзе. На утреннем заседа
е м  Совет обсуждал француз 
е м !  меморандум о возмещении 
убытков Во второ! половине

дня вачзл сбсуждение меморан 
дума фравцузской делегации по 
вопросу о контроле администра
ции в Германии. Было решено 
возобновить обсуждение этого 
возрос» на первом из заседаний 
настоящей сессии Совета.

Следующее заседав не Совета 
Мивюгроз Ившраввых Дед со
стоится завтра во второ! поло
вине дня.

Патриотический почин 
трактористов бригады 

Якова Шульги
СУМЫ, 26 сентября. 

(ТАСС). Тракторная брига
да Лебединской МТС Якова 
Шудьгп прочно удержива
ет первенство в республи
канском соревновании. 
Средняя выработка на каж
дый 1 5 - т и  сильный трак 
тор составляет 1 4 8 9  гекта
ров. Бригада сэкономила 84 
центнера горючего. Передо 
вые трактористы решили 
сдать часть заработанного 
ими хлеба в фонд Красной 
Армии. Пример показал 
Яков Шульга, передавший 
18 пудов зерна. Столько же 
внес тракторист Гайдук, 
обработавший за сезон 1000 
гектаров. По 12 пудов от
дали в хлебный фонд Крас
ной Армии Лизогуб вместе 
со своим напарником Нез- 
диймишапкой. Всего посту
пило свыше 60 пудов зерна.

Патриотический почин 
трактористов бригады Яко
ва Шульги подхвачен во 
многих МТС области.

ПО СОВЕТСКОМУ СОЮЗУ

З а  х о р о ш и й  т р у д —  
д о п о л н и т е л ь н а я  о п л а т а

Телятница сельхозарте
ли „Новый путь** Микоя
новского района, Квслано- 
ва Марфа, любовно ухажи
вает за телятами, у  нее 
нет ни одного случая па
дежа, телята хорошей упи
танности.

За добросовестный труд 
Кисланова получила до
полнительную оплату—те
ленка.

Петрове.

24 сентября вышел 
ЮОбӧ ый номер газеты 
„Правда". Эго— выдающее
ся событие в жизни нашей 
родины, большой праздник 
советской печати.

Свыше 30 лет „Правда" 
с честью выполняет зада 
чу знаменосца идей партии 
Ленина—Сталина. Страни
цы „Правды"—эго лето 
пись героической борьбы 
советского народа, это го
лос партии, организующей 
и мобилизующей массы на 
борьбу с врагом, ва преодо
ление трудностей, на строи
тельство новой, счастливой 
радостной жизни.

В приветствии Централь 
ного Комитета Коммунисти
ческой Партии (большеви
ков) редакции газеты „Прав
да" говорится:

„ЦК ВКП(б) уверен, что 
„Правда" и впредь будет с 
честью выполнять свои за
дачи знаменосца идей пар- 
ти Ленина—Сталина и си
лой большевистского слова 
поднимать советский народ 
на новые трудовые подвиги 
во имя дальнейшего укреп
ления могущества, эконо
мического и культурного 
расцвета нашей великой со 
циалистической Родины."

Советское правительство 
высоко оценило плодотвор
ную деятельность больше
вистской „Правды". За у с 
пешную работу но воспи
танию трудящихся в духе  
идей Ленина —Сталина и 
выдающиеся заслуги в де
ле мобилизации советского 
народа на строительство с о 
циалистического общества 
и защиту советской Родины 
газета „Правда", награжде
на орденом Ленина. Орде
нами и медалями награж
дена также большая груп
па работников редакции- 
издательства и типографии 
„Правда".

*  я  *

На днях исполнилось 25 
лет Ленинскому Коммунис
тическому Союзу Молоде
жи Белоруссии. В Минском 
доме Красной Армии сос
тоялся торжественный пле
нум ЦК ЛКСМ Белорус
сии, посвященный этой 
знаменательной дате. На 
пленуме оглашен указ Пре
зидиума Верховного совета 
СССР о награждении Л е
нинского комсомола Бело
руссии орденом Красного 
Знамени за мужество, са
моотверженность и герой
ство, проявленные комсо
мольцами и молодежью рес
публики в рядах Красной 
Армии й в партизавских 
отрядах в борьбе с немец
ко-фашистскими захватчи
ками. * * *

В центральных газетах 
опубликовано письмо кол
лективов Волго-строя и 
Рыбинской гидроэлектро
станции товарищу Сталину

|о вводе в строй на Рыбин
ской гидроэлектростанции 
новой гидротурбины, мощ
ностью в 55 тысяч кило
ватт. В ответной телеграм
ме товарищ Сталин высо
ко оценит эту победу стро
ителей и энергетиков.

Новая гидротурбина ос
нащена всеми новинками 
техники. Все детали маши
ны сделаны на советских 
заводах.

*  *  *

По почину колхозни
ков сельхозартели „12 ок
тября" Костромской, об
ласти, в нашей стране 
развертывается Всесоюзное 
социалистическое соревно
вание за дальнейший подъ
ем колхозного животновод
ства, за образцовую под- 
говку и отличное прове
дение зимовки скота. „Да
дим стране еще больше 
мяса, молока, шерсти, ко
жевенною сырья и других  
продуктов животноводст
ва!" Этот призыв костроми
чей горячо подхвачен мно
гомиллионной армией ра
ботников колхозных ферм. 
Колхозники отвечают на 
него досрочным выполне
нием поставок государству  
продукции животноводст
ва, усиленной подготовкой 
к зиме. * * *

Крестьяне сел Молда
вии, закончившие хлебо
поставки, продолжают сда
вать зерно в фонд Крас
ной Армии сверх плана.

# * *
Колхозник сельхозарте

ли „Маяк", Тульской об
ласти, Григоров предло
жил установить на току 
сортировочный агрегат из 
веялки, ветрогона и триера. 
Агрегат приводится в дей
ствие электромотором.

Пять колхозников обра
батывают сейчас на новом 
агрегате более 30 тонн зер
на в сутки. Раньше для 
этого требовалось 50 че
ловек.

*  *  *

На Украине усилился  
сев озимых. 20 ^районов 
Киевской области уже вы
полнили план озимого се
ва. Всего на Украине за
сеяно озимыми на 30 ты
сяч гектаров больше, чем 
к этому сроку в прошлом 
году.

# *
Земельные органы РСФСР 

закончили перевозку пчел 
в колхозы освобожденных 
районов. На места достав
лено около 14 тысяч пчело
семей. Впервые в нынеш
нем году пчелы перевози
лись в наглухо закрытых 
пакетах, которые отправ
лялись почтовыми посыл
ками и багажом. Из 9 ты
сяч пчелосемей в пути по
гибла только одва семья.

(ТАСС).

Президиум ВЦСПС пос
тановил созвать в нояб
ре 1945 года XIV пленум 
ВЦСПС со следующей по
весткой дня: об улучшении 
работы профсоюзных орга
низаций в области удовле
творения материально-бы
товых нужд рабочих и слу
жащих (докладчик В. В.

X IV  ПЛЕНУМ ВЦСПС
Кузнецов), об улучшении  
работы профсоюзов по -ор
ганизации лечения и отды
ха рабочих (докладчик
В. Я. Сидоренко); об улуч
шении культурно-массовой 
работы профсоюзов (доклад
чик Н. В. Попова).

(ТАСС).



2 Стр. 28 сентября 1945 года. .М 196

ОБ УВЕЛИЧЕНИИ 
РАЗМЕРА ПОСОБИЯ 

НА КОРМЛЕНИЕ РЕБЕНКА
Решение исполнительного 

комитета окружного Совета 
депутатов трудящихся, 

Ханты-Мансийского 
национального округа, 
Тюменской области, 

от 12 сентября 1945 года
В соответствии с пос

тановлением Совнаркома 
СССР от 1-го августа 1945 
года №  1954 и решения  
исполкома Тюменского об 
ластного Совета депутатов  
трудящ ихся от 14-го авгу
ста 1945 года №  916 и с
полком окружного Совета 
РЕШ ИЛ:

1. Установить, что раз
мер пособия, выдаваемого 
из средств государствен
ного социального страхо
вания на кормление ребен
ка увеличивается с 10 р уб
лей до 20 рублей в месяц.

2. Пособия на кормление 
ребенка в размере (уста
новленных настоящим р е
шением) выплачивать на 
детей, родившихся после
1-го июня 1945 года.

Зам председателя 
исполкома Окрсовета 

депутатов трудящихся 
ТРУСОВ. 

Секретарь исполкома 
Окрсовета депутатов 

трудящихся 
ПЕТРУШКИН.

УСИЛИТЬ ТЕМПЫ
СЕЛЬСКО

ХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ
Колхозы Базьяновского 

сельского совета Сама
ровского района идут вне 
реди других по выполне
нию сельско-хозяйственных 
работ В этих колхозах на
кошено 2250 тонн сена—на 
594 тонны больше плана, 
закончен посев озимых и 
уборка урожая.Сейчас идет  
обмолот хлебов.

Первым 113 колхозов это
го совета идет Добринский, 
где выполнен план уборки 
урож ая и сева озимых, п е 
ревыполнено задание по 
заготовке кормов.

Однако многие колхозы  
Самаровского района не 
справляются с выполнени
ем сельско-хозяйственных 
работ. Например, Ден- 
щиковский колхозг где  
председателем Сивков, име
ет 161 га посева, а у б 
рано только 75 гектар, ие 
выполнен план сева ози
мых и сенозаготовок. Вме
сто плановых 156 едено 
государ ств у  хлеба только 
90 центнеров.

Еще х у ж е положение 
в Чембакчинском колхозе 
Здесь  не справились с за 
готовкой кормов, посеяно 
озимых 38, вместо 60 га. 
И з рук вон плохо идет убор
ка хлеба. Плав хлебосдачи  
в сентябре месяце не вы
полнен и на 40 процентов, 
тогда как 706 килограммов 
зерна растранжирено.

П редседателям этих кол
хозов надо понять, что 
время не ж дет. Все силы 
и возможности надо напра
вить на то, чтобы быстрее 
закончить уборку и обмо
лот хлеба.

Р. Губина.

Впереди колхоз „Красная звезда"
Высокими темпами в ед у т , борются за каждый кидог-

лов рыбы рыбаки колхоза 
„Красная звезда" (Кондин- 
ский район). Колхоз близок 
б выполнению годового пла 
на. Из 70 тонн на 20 сен
тября выловлено 55 тонн 
рыбы. Кроме того зна
чительное количество вы
ловленной рыбы находит
ся в котцах. Рыбаки взяли 
обязательство годовой план 
закончить к первому октя
бря и организовать вылов 
рыбы сверх плана.

Председатель колхоза 
Красная звезда т. Казан

цева и бригадир рыбодобы
чи тов. Слинкина правиль
но расставили силы рыба
ков, используют все ору
дия лова, добиваются пол
ной нормы притоненяй. Ры
баки трудятся на совесть,

рамм рыбы 
Колхоз „Красная звезда 

соревнуется с  колхозом 
им. Кирова д . Реденькое, 
однако рыбаки этого колхо
за далеко отстают от кам
ских рыбаков. В этом кол
хозе низкая производитель
ность труда, рабочий день 
не уплотнен, отсутствует 
борьба за выполнение еж е
дневного графика. Предсе
датель колхоза тов. Ерма
ков не принимает решитель-

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБЗОР
Европейская печать ши

роко обсуждает выдвину
тые французскими руково
дящими кругами планы 
создания так называемо
го „западного блока". В 
этом блоке, по предпо
ложениям некоторых обоз
ревателей, должны наряду 
с Францией и Англией 
участвовать Бельгия, Гол
ландия, Италия, Швеция, 
Норвегия, Дания и даже 
Испания.

Один из лидеров фран
ных мер к тому, чтобы вы-; дузской социалистической 
вести колхоз из прорыва.'партии Андре Филипп, ха- 

Колхоз им. Кирова име- рактеризуя задачи этого 
ет все возможности досроч
но выполнить годовой план 
рыбодобычи, только надо 
приложить все усилия и 
этим достичь победы в со
ревновании.

Петрова.

„ %. • -  ■у

Восстановленная доменная печь А> 3 Мариуполь
ского металлургического завода „Азовсталь* имена 
0. Одржевикидзе.

Ф о то  С. Н ордгатейва . Ф о т о х р о н и ка  ТАСС

Больше внимания профсоюзной 
работе

Местный комитет цеха  
№  1, где председателем  
комсомолка Зоя Токунцева 
является одним нз лучш их  
месткомов самаровского кон
сервного комбината. Два  
раза в месяц здесь  проводя
тся профсоюзные собрания, 
на которых ставятся произ
водственные вопросы. По
чти все работающие в этом 
цехе —члены союза.

В цехе развернуто  
социалистическое соревно 
вание. Пятого числа каж
дого месяца подводятся  
итоги социалистического 
соревнования и р езул ь
таты  его отмечаются на 
доске показателей,

Аккуратно два раза в 
месяц в этом цехе вы хо
ди т стенная газета.

Среди членов союза име
ются хорошие производст
венники, из месяца в ме
сяц  перевыполняющие нор
мы выработки на 60 и бо
лее процентов (т т. А . За 
харова, А. Фатеева и д р у
гие.

Тася Тарханова присту
пила к работе профорга 
совсем недавно. Но она за
далась целью улучш ить ра
боту профгруппы и этого  
добивается. Только за ме
сяц в члены союза приня
то 25 человегг, ликвидиро

вана задолженность по 
членским взносам.

Иначе обстоит дело в це
хе №  4 (контора консервно
го комбината),где профоргом 
Горбунова. Собрания про
водятся редко, неорганизо
ванно, имели место факты 
когда собрание откладыва
лось по два раза и только 
на третий раз проводи
лось.

Стенная газета выпуска
ется от случая к случаю. 
Последний номер был вы 
пущ ен к 1 мая текущего 
года.

Имеется большая задол  
женыость по членским 
взносам. Например тов.Ско 
сырев не платил членские 
взносы с апреля 1945 года, 
Мельникова— с мая месяца 
и ряд други х.

Позволительно спросить  
у  профорга Горбуновой 
долго ли будет продол
жаться такое отношение к 
профсоюзной работе?

Партийной организации 
консервного комбината 
и председателю  местного 
комитета, т. Зиновьевой, 
необходимо потребовать от 
Горбуновой ответственнос
ти за порученное дело и 
помочь в ближайшее время 
перестроить работу проф  
союзной группы цеха №  4.

Г Р.

блока, отметил, что он дол
жен обеспечить экономи
ческое соглаш ение этих  
стран, заключение тамо
женного союза и даже с о з 
дание политической ф ед е
рации. „Западный блок,— 
пишет Андре Филипп,— 
вместе с колониальными 
империями Франции, Бзль- 
гии и Голландии явится  
достаточной силой для то
го, чтобы на равных пра
вах поддерживать отноше
ния с  двумя великими д ер 
жавами нашей эпохи— СССР 
и США".

В такой откровенной фор
ме инициаторы блока пред
лагают,наряду с  сущ еству 
ющей международной ор 
ганнзацией Объединенных 
нации, создать особую о р 
ганизацию, противостоя
щую Советскому Союзу и 
Соединенным Ш татам Аме
рики.

Любопытно, что идея  
„западного блока" была

выдвинута еще в октябре 
1944 года испанским дик
татором и гитлеровским 
наймитом—Франко. Сейчас 
обсуждение этого плана 
совпало с заключением 
экономического соглаше
ния между французским 
правительством и Испа
нией.

Французская газета „Су- 
ар" с негодованием пишет, 
что, „французы были оше
ломлены, узнав о заключе
нии экономического дого
вора с мятежным прави
тельством Франко". Фран
ция обязалась поставлять 
в Испанию фосфаты, бок
ситы, железный лом, ма
шины, обеспечить электро
энергией.

Несомненно, что созда
ние „западного блока" ук
репило бы режим Франко 
как раз в тот момент, ког
да все прогрессивные си
лы мира требуют его лик
видации. Многие демокра
тические газеты Франции 
и Англии считают, что 
„западный блок" приведет 
не к сплочению сил вели
ких держав, а к их разъе
динению. П редседатель ис
полкома английской лей
бористской партии Ласки 
на-днях заявил: „Я б у д у  со 
всей силой выступать про
тив создания „западного 
блока", если Советский 
Союз просит этого, пото
му что считаю, что англо
советская друж ба являет
ся основой мира и про
гресса".

В. Гришанин.

Восстановление дипломатических 
отношений СССР с Венгрией

25 сентября председатель 
Союзной Контрольной Комиссии 
в Венгрии Маршал Советского 
Союза К. Е Взрошалов по по
ручению Советского Правитель
ства сделал премьер-министру 
Венгрии г-ну Б. Миклош за 
явление о том, что Советское 
Правительство решило восста
новить с Венгрией дипломати
ческие отпошеяия и предло
жило обменяться посланника 
ми, В заявлении указывается, 
что это решение Советское Пра

вительство привяло, учитывая 
содействие, оказанное Венгрией 
успеху борьбы союзников, лой- 
яльнов выполнение Венгрией 
соглашения о перемирии, зак
люченного 20 января 1945 
года.

В ответ на это решение Со
ветского Правительства времен
ное национальное венгерское 
правительство заявило о своем 
полном согласии с указанным 
решением и высказало свое 
удовлетворевие.

Суд над палачами из гитлеровского концлагеря  
о Бельзеие

ЛЮНЕБУРГ, 25 сентяЧря. 
(ТАСС). Вчера, в седьмой день 
процесса в Бельзене, были доп
рошены четыре свидетельницы 
Все они прошли две ступени 
гитлеровского ада—Осьзенцим 
и  Бельзен.Свидетельчвца Софья 
ЛятБиаская была арестована 
немцами в Люблине в 1941 
году. 12 месяцев Люблинской 
тюрьмы—нечто по сравнению с 
тем, что ей пришлось пере 
жить в Освенциме и Бельзене.

Свидетельница опознает сре
ди сидящих на скамье подсу
димых палачей Осьвенцим» и 
Бзльзена.

Перед судом поочередно про
ходят Цецилия Фронек, Аннм 
Иовас, Дора Шафран. Они не
многое могут добавить к тому, 
что показала их предшествен
ники. Всем присутствующим 
на суде уже ясно—подсудимые 
виновны в организованном унич
тожении людей.

Один из защитников пред
лагает прекратить допрос пос
ледней свидетельницы. Суд от
клоняет это предложение с тем, 
чтобы показать миру все дета
ли чудовищней гитлеровской 
машины истребления народов.

Назначение даты выборов В Венгерское 
Национальное Собрание

БУДАПЕШТ, 25 сентября. 
(ТАСС) Шьет министров вре
менного правительства Венгрии 
на экстренном заседании поста
новил назначать выборы в На

циональное Собрание Венгрии 
на 4 ноября этого года.

Зам. ответ, редактора 
К. Н. ПЕРЕЗАЛаВА.

Р Д  §6796 Ханты-Мансийская типография издательства газеты „Сталинская трибуна" Тираж 3600


